nouvelle alliance, et qu'il a fait cesser les sacrifices de l'ancienne loi : *confirmabit autem pactum multis hebdomada una; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium.*

681. Prophéties d'Aggée et de Malachie. De retour à Jérusalem après la captivité de Babylone, les Juifs s'occupèrent à reconstruire le temple; mais voyant que, pour la grandeur et la magnificence, le second temple était bien au-dessous du temple de Salomon, ils se laissèrent aller à la tristesse et au découragement. Dieu, pour relever leur courage et ranimer leur zèle, leur envoya les prophètes Aggée et Malachie, et leur promit que la gloire du second temple l'emporterait sur la gloire du premier, parce qu'il serait visité par le Messie. Aggée s'exprime en ces termes : « Voici ce que dit le Seigneur des armées : Encore un peu de temps, et j'ébranlerai le ciel et la terre, et la mer, et l'élément aride; et je mettrai en mouvement tous les peuples; et le Désiré de toutes les nations viendra, et je remplirai de gloire cette maison, dit le Seigneur des armées. L'argent est à moi et l'or est à moi, dit le Seigneur des armées. La gloire de cette nouvelle maison sera plus grande que celle de la première, dit le Seigneur des armées; c'est dans ce lieu que je donnerai la paix, dit le Seigneur des armées (1). »

682. Malachie : « Voici que j'envoie mon ange, et il préparera la voie devant ma face. Et aussitôt viendra à son temple le Dominateur que vous cherchez, et l'ange de l'alliance que vous appelez de vos vœux. Voici qu'il vient, dit le Seigneur des armées (2). »

Ces prophéties se rapportent au Messie : elles annoncent le *Désiré des nations*, celui dont l'avènement doit ébranler le ciel et la terre, et mettre tous les peuples en mouvement; celui qui apportera la paix au monde; qui, par sa présence, remplira de joie le second temple, et l'élèvera au-dessus du premier; celui qui est le Seigneur, le Dominateur, qui viendra au temple comme dans

(1) Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cœlum et terram, et mare, et aridam. Et movebo omnes gentes : *Et veniet Desideratus cunctis gentibus* : et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna est gloria domus istius novissimæ plusquam primæ, dicit Dominus exercituum : et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum. *Aggée, c. II, v. 7, etc.* — (2) Ecce ego mitto angelum meum qui præparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos quæritis, et angelus Testamenti quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum. *Malachie, c. III, v. 1.*